*Quod Deus in corporalibus illis antiquis formis apparuit.*

Nec dubitandum est Deum in corporalibus formis apparuisse hominibus, sicut Augustinus (in 2 lib. de Trin., cap. 5, 6, 7 et seqq.) ostendit conferens diversa Scripturae testimonia, ex quibus Deum in corporeis formis hominibus apparuisse probat; et aliquando ex persona Dei sine distinctio-

(1) Ad marginem Venetae editionis an. 1495 notatur: Verum lib. 8 de Civ. Dei cap. 16, suam de hac re aperit sententiam.

et minor, secundum modum naturae in qua est.

*Occulta quaedam semina (1) in corporis huius mundi elementis latent. Per haec semina intelliguntur virtutes activae existentes in rebus ex virtute caelesti, et ex qualitatibus activis et passivis: quia semen (in 2 Phys., text. 51), computatur inter causas activas.*

(1) Al. scientia etc.

ne, aliquando sub distinctione personarum sermone factum esse eis.

*De perplexa questione quam ponit Augustinus, quaerens an ad exhibendam has corporales apparitiones creatura nova sit formata, an Angeli qui ante erant, fuerint missi; et si ipsi missi sunt, utrum servata qualitate sui spiritualis corporis, atque specie corporealem de corpulentiori materia assumperint, an suam propriam corpus mutaverint in speciem suae actionis optam.*

Sed ubi Deum hominibus in corporalibus imaginibus apparuisse asserit, perplexam quaestionem proponit (lib. de Trin., cap. 1, et lib. 5, cap. 1) quam non solvit, quaerens, utrum in illis corporalibus apparitionibus creatura aliqua crearetur ad illud opus tantum, in qua Deus hominibus apparet; an Angeli qui ante erant, ita mitterentur ut manentes in suis spiritualibus corporibus assumerent ex corpulentia inferiorum elementorum materia aliquam speciem corporealem, quam coaptant quasi aliquam vestem mutarent in quolibet specie corporealis veras quidem, an corpus suum proprium vertent in species aptas actionibus suis per virtutem sibi a Deo datam. Ait enim Augustinus ita (in 5 lib. de Trin., cap. 1): « Quaerendum est in illis antiquis corporalibus formis et visis, utrum ad hoc opus tantum creata formata sit in qua Deus, sicut tunc opportunis iudicabit, humanis ostenderetur aspectibus, an Angeli, qui iam erant, ita mitterentur ut ex persona Dei loquerentur, assumentes corporealem speciem de creatura corporea in usum ministerii sui, aut ipsum corpus suum, cui non subdunderet, sed subditum regunt, mutant, atque vertentes in species quas vellet accommodatas atque aptas actionibus suis secundum attributam sibi a Creatore potentiam. Sed fateor excedere vires intentionis meae utrum Angeli inebante spiritali corporis sui qualitate per hanc occultis operantes, assument ex inferioribus elementis corpulentioribus corpus, quod sibi coaptant quasi aliquam vestem, mutant et vertunt in quavislibet specie corporealis, et ipsas veras, sicut aqua vera in vinum verum conversa est a Domino (Jean. 2), an ipsa propria corpora sua transformant in id quod volunt accipiendum ad id quod agunt. Sed quid horum sit, quoniam homo sum, nullo experimento comprehendere valeo, sicut Angeli qui haec agunt. » Attende, lector, quia quaestionem propositam non solvit, sed indissensum reliquit, utrum Angeli qui mittebantur, servatis suis propriis spiritualibus corporibus, supervesirentur aliqua corpulentiori specie, in qua possent videri; an ipsum corpus mutarent et transformarent in quacunque vellet speciem, in qua possent cerni. In quibus verbis videtur Augustinus attestari, Angelos esse corporeos, ac propria et spiritalia habere corpora.

*Quod Deus in specie qua Deus est, nunquam mortalibus apparuit.*

Ceterum haec velut nimis profunda atque obscura reliquias, illud indubitanter teneamus, quod Deus in specie essentiae suae nunquam mortalibus apparuit, sicut famulo suo Moysi dicit (Exod. 55, 29): « Non viderit me homo, et videri non potest: » et in Evangelio Joannis (cap. 1, 18): « Deum nemo vidit unquam. » Visibile enim quidquam non est quod non sit mutabile. Ideo substantia sine essentia Dei quantum nullo modo mutabilis est, nullo modo potest per seipsam esse visibilis (1). Proinde illa omnia quae Patribus visa sunt,

(1) Nicolai haec interponit (ut supra Augustinus dicit, lib. 5 de Trin., cap. 10, unde subdit).

cum Deus illis praesentaretur, per creaturam facta esse manifestum est. Et si nos latet quo modo ea ministris Angelis fecerit Deus, per Angelos tamen esse facta dicimus (1). Audet iterum 2. fideliciter dicere, nec Deum Patrem, nec Verbum ejus, nec Spiritum sanctum ejus qui est unus Deus, per id quod est invariabile atque idipsum est, ullo modo esse mutabilem, ac per hoc multo minus visibilem.

*Utrum daemones intrent corpora hominum substantialiter et illabantur cordibus, an id per effectum dicatur.*

Illud etiam consideratione dignum (5) videtur, utrum daemones, sive corporei, sive incorporei sint, hominum substantialiter intrent corpora, eorumque animabus illabantur; an ideo intrare dicantur, quia malitiae suae effectum ibi exerceat Dei permissione, opprimendo atque vexando eas vel in peccatum pro voluntate sua trahendo. Quod, in homines introat, atque ab eis expulsi exeant, Evangelium aperte declarat, commemorans, daemonia in quosdam ingressa, et per Christum ejecta (Matth. 8, et Marc. 1) (4). Sed utrum secundum substantiam fuerint ingressa, an propter mali effectum.

(1) Idem (Et paulo supra, cap. 10). In editione autem Veneta Nicolai notatur ad marginem hujus loci: Augustinus lib. 5 de Trin., cap. 10 et 11.

(2) Al. ergo.

(3) Al. dignissimum.

(4) Nicolai sequentia subnectit cruculis distincta. Ut Matth. 8, vers. 51: Si ejicis nos hinc etc., et mox: Al illi exeuntes etc. Matth. 12, vers. 45: Cum immundus spiritus exierit ab homine. Matth. 17, vers. 17: Exiit ab eo daemonium; et Marc.

eterni dicantur ingressi, non adeo perspicuum est. De hoc autem Gennadius in definitionibus ecclesiasticorum Dogmatum, (cap. 85), ait: « Daemones pro energiam operationem non credimus substantialiter illahi animae; sed applicatione et oppressione uniri. Illahi autem menti, illi soli possibile est qui creavit, qui natura subsistens incorporeus, capibilis est suae facturae. » Ecce hic videtur insinuari quod substantialiter non illabantur daemones vel introeant corda hominum vel corpora. Bada quoque super illum locum apostolorum Actuum (cap. 3, 5) ubi Petrus ait Ananiae: « Cur tentavit (vel implevit) satanas cor tuum? dicit: Notandum, quod neutem hominis iuxta substantiam nihil implevere possit nisi creatrix Trinitas; quia tantummodo secundum operationem et voluntatis instinctum anima de his quae sunt creati, impletur. Implet ergo satanas cor alicuius, non quidem ingrediens in eum et in sensum ejus, neque introiens aditum cordis, siquidem potestas haec solius Dei est; sed callida et fraudulenta deceptione animam in effectum malitiae trahens per cogitationes et incentiva vitiorum, quibus plenus est. Implevit autem satanas cor Ananiae, non intrando, sed malitiae suae vires inferendo. » Idem (in cap. 28 Act. super illud a Viperis etc.): « Spiritus immundus flamma virtutum de cordibus fidelium expulsus, doctoribus veritatis luculentibus venenum persecutionum infundit. » His auctoritatibus ostenditur quod daemones non substantialiter intrent corda hominum, sed propter malitiae suae effectum; de quibus pelli dicuntur cum nocere non sinantur.